№1-68/2024

УИД 56RS0024-01-2024-000677-83

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Новосергиевка 04 июля 2024 года

Оренбургской области

Новосергиевский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Стойко И.С.,

при секретаре Болодуриной А.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Новосергиевского района Оренбургской области Алексеева С.В.,

представителя потерпевшего ФИО16,

защитника – адвоката Аксютиной О.В., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Указанное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, назначенная на основании приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>»), уполномоченная в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя противоправно, безвозмездно, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения в свою пользу вверенных ей в соответствии с ее служебным положением Новосергиевским почтамтом УФПС Оренбургской области – филиала 

<

данные изъяты>» денежных средств на общую сумму 87 498 рублей 21 копейка, с использованием своего служебного положения, вверенных ей в соответствии с договором № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах: 

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте, в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение вверенного ей чужого имущества в свою пользу, против воли собственника, безвозмездно, с целью незаконного личного обогащения, с использованием вышеперечисленных должностных полномочий, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, путем систематического изъятия наличных денежных средств из кассы вышеуказанного отделения почтовой связи, действуя с целью незаконного присвоения вверенных ей денежных средств, незаконно присвоила вверенные ей наличные денежные средства в сумме 87 498 рублей 21 копейка, поступивших в кассу от предоставления почтовых услуг, услуг связи, не почтовых услуг и финансовых услуг.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 

<

данные изъяты>, находясь в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в размере 87 498 рублей 21 копейки, принадлежащих 

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущественный ущерб.

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объёме, в содеянном раскаялась.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась и пояснила, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены ее показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии адвоката, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника отделения почтовой связи с. Козловка Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области 

<

данные изъяты>, расположено по адресу: 

<

адрес>. С ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Трудовым договором были закреплены обязанности, условия оплаты труда, рабочее время, ответственность и иное. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Данные договора были подписаны лично ей. Также, она была лично ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, в которой закреплены, в том числе характеристика работы, права и ответственность. Рабочее место находилось в почтовом отделении 

<

адрес>. У неё имелся закрывающийся на замок кабинет, где находился сейф. В данном сейфе, согласно должностной инструкции, хранились наличные денежные средства, поступившие в почтовое отделение за день, при этом ключ от сейфа находился только у неё. Согласно норм безопасности, окна почтового отделения оборудованы металлическими решетками. За время её работы фактов кражи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также, проникновения в помещение ОПС, не было. Как начальник 

<

данные изъяты> она подчинялась непосредственно заместителю начальника Новосергиевского почтамта ФИО7 Согласно должностной инструкции, в должностные обязанности, как начальника ОПС входило следующее: руководство, организация работы и управление ОПС, в том числе, выделенных зон ОПС; выполнение установленных ключевых показателей эффективности; производство почтовых и других операций в соответствии с действующими правилами и инструкциями; принимать к выполнению и выполнять производственный и финансовый план; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, оборудования, имущества, документации отделения связи, своевременную доставку печати и почтовых отправлений, а также правильность тарификации и полноту оприходования платы за слуги связи, сдачу денег в главную кассу, составление свода о доходах, предоставление и достоверность отчетов; обеспечивать выполнение плановых заданий, не допускать пользования (временного использования в своих интересах) денежных средств Новосергиевского почтамта; производить выдачу денежных средств почтальонам для доставки пенсии, переводов на дом (согласно приказу начальника Новосергиевского почтамта о выдаче денег в одну доставку) и своевременно составлять отчет о выданных денежных средствах; бережно относиться к имуществу Новосергиевского почтамта и т.д. При этом, как начальник ОПС она имела следующие права: в пределах своей компетенции, сообщать непосредственному руководителю о всех выявленных в процессе деятельности недостатках и вносить предложения по их устранению, а также вносить предложения по совершенствованию работы ОПС. Кроме того, согласно должностной инструкции, она несла ответственность, в том числе, за обеспечение сохранности находящихся в её распоряжении исходящих и входящих почтовых отправлений, денежной наличности, ценных бумаг и документов, знаков почтовой оплаты, товаров; обеспечение сохранности материальных ценностей, бланков строгой отчетности и именных вещей; несвоевременное предоставление и недостоверность отчетных данных; полный прием и оприходование денежной наличности, задержку оплаты переводов, пенсий и пособий, оприходование сумм наложенного платежа, оприходование сумм за реализацию знаков почтовой оплаты, товаров и т.д. Согласно штатного расписания она работала в ОПС одна. Она исполняла обязанности начальника ОПС, почтальона и оператора кассы. То есть сама лично осуществляла прием платежей за газ, телефон, коммунальные услуги, подписку на периодические издания, прием переводов от граждан, выдачу денежных средств по переводам, а также реализацию товаров, газет в розницу в почтовом отделении. При принятии её на должность начальника 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ была проведена в 

<

данные изъяты> инвентаризация, по результатам которой она приняла ОПС с нулевыми остатками. То есть никакой задолженности в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств в 

<

данные изъяты> не было. В почтовом отделении ведется дневник формы №, в котором ежедневно отражаются все платежные операции, проведенные почтовым отделением. Дневник формы № ведется в электронном виде, который посредством электронной почты передается в информационный пункт Новосергиевского почтамта. В информационном пункте данные сведения проверяются на достоверность. То есть при наличии расхождений, программа выдает ошибку и специалист информационного пункта по контролю кассовых операций видит эту ошибку. Порядок проведения и оформления кассовых операций в почтовых отделениях регламентируется Инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты>». Согласно данной инструкции, основную операционную кассу в почтовом отделении возглавляет начальник почтового отделения. Руководитель почтового отделения обеспечивает сохранность денежных средств и ценностей, осуществляет контроль за своевременным оприходованием денег, поступающих в кассу и несет материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством. В почтовых отделениях поступление денежных средств в кассу происходит, в основном, за оказание услуг почтовой связи (отправка писем, бандеролей, посылок и др.), продажу коммерческих товаров (книги, журналы, продукты питания, текстиль и т.д.), оформление подписки на периодические издания, а также за оказание других услуг (сбор агентских платежей за коммунальные услуги и т.д.) физическим и юридическим лицам, то есть это выручка почтового отделения, поступающая в кассу в течение рабочего дня. Эти деньги принимают операторы, то есть она. Также приход денежных средств в кассу почтового отделения оформляется при поступлении денежных средств из главной кассы Новосергиевского почтамта (так называемого «подкрепления»), то есть это поступление в отделение тех денежных средств, которые предназначены для выплаты обязательных платежей (пенсий, пособий и пр.) населению. Расход денежных средств из кассы ОПС складывается из следующих основных строк: отправление денежных средств (выручки) в главную кассу Новосергиевского почтамта (это выручка сверх лимита по кассе, а также возврат невыплаченных пенсий и пособий), выплата обязательных платежей (пенсий, пособий, выигрышей по лотереям и т.д.) населению, выплата электронных переводов, выплата зарплаты работникам почтового отделения. Прием наличных денег, а также осуществление расчетов с использованием платежных банковских карт с юридическими и физическими лицами за оказанные услуги, выполненные работы, проданные товары производится в почтовом отделении с применением контрольно-кассовой техники. Поэтому оператор связи обязан выдавать клиентам вместе с покупкой, оказанной услугой отпечатанный чек ККМ. В течение рабочего дня лимит денежных средств, который может находиться в кассе, составлял не более 170 000 рублей. Однако, УФПС Оренбургской области требует, чтобы начальники ОПС оставляли в кассе не более 5000 рублей, а остальные денежные средства отправляли в главную кассу Новосергиевского почтамта. Это связано с тем, чтобы обезопасить Почтамт от возможных хищений начальниками ОПС и иными должностными лицами денежных средств и товарно-материальных ценностей. Поэтому, когда в кассе накапливается сумма свыше 5000 рублей, начальник ОПС обязан отправить деньги в главную кассу Новосергиевского почтамта. По окончании каждого рабочего дня (смены) кассовый работник (т.е. оператор почтового отделения) составляет кассовую справку, в которую включает итоговые данные всех совершенных в течение рабочего дня (смены) финансовых операций. То есть такая справка составляется ежедневно на основании первичных документов и является отчетным документом кассового работника (оператора связи). Таким образом, ежедневно ей направлялся отчет формы № в информационный портал аналитической отчетности 

<

данные изъяты>» в электронном виде. Данный отчет подписывался ею электронной подписью. В случае, если отчет не подписан ЭЦП, то он не подгрузится в программу и не будет принят к учету. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> была проведена документальная проверка, по результатам которой была выявлена недостача в сумме 774 рубля. Это было связано с тем, что она забыла внести деньги в сумме 774 рубля в кассу, поскольку может предположить, что на указанную сумму она могла выдать товар в долг местным жителям. Указанную сумму ей вернули, но она вовремя деньги не внесла в кассу. С данной недостачей она согласилась и сразу же погасила ее во время проверки. В тот промежуток времени она испытывала финансовые трудности, заработной платы не хватало на проживание, и она решила похищать деньги из кассы 

<

данные изъяты>. После проведения ревизии, т.е. после ДД.ММ.ГГГГ она стала похищать денежные средства из кассы 

<

данные изъяты>, поступавшие от населения в качестве оплаты за периодические издания, приобретенный товар, лотереи населением и т.д. Она похищала из кассы различные суммы, какие конкретно суммы и даты, в которые она похищала, сказать не может, не помнит. Денежные средства похищала не каждый день, а по мере необходимости. Деньги похищала вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. Все платежи она проводила, но при этом завышала остаток денежных средств в кассе. Она хотела позже вложить денежные средства в кассу, но не могла, и продолжала брать деньги из кассы, увеличивая остаток денег в кассе по документам. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Новосергиевского почтамта была проведена документальная проверка отделения почтовой связи 

<

адрес>. В проведении проверки участвовали кладовщик ФИО5, инструктор ФИО6, заместитель начальника ФИО7, а также она. По результатам проведенной инвентаризации у неё была выявлена недостача денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка. По результатам проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт документальной проверки, в котором она расписалась лично. С результатами документальной проверки она согласна, так как в связи с тяжелым финансовым положением похищала денежные средства из кассы 

<

данные изъяты>, примерно на эту сумму. Она собиралась их вернуть, но не смогла, т.е. она похитила указанные денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, единым умыслом. Она похищала только денежные средства, товар и иное имущество ОПС она не брала. ДД.ММ.ГГГГ к ней приехали сотрудники полиции, которые стали спрашивать её про обстоятельства совершенного хищения денежных средств из 

<

данные изъяты>, в это же время она узнала, что руководитель Новосергиевского почтамта ФИО14 обратилась с заявлением в полицию. Она факт того, что именно она совершила хищение отрицать не стала и рассказала обстоятельства совершенного преступления. Осознает, что совершила преступление и раскаивается в этом. Осознает, что поступила незаконно, что не имела никакого права похищать денежные средства из кассы 

<

данные изъяты>. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. О совершенном преступлении она никому не рассказывала, в том числе своим близким и знакомым. От дачи дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она отказывается (т.2 л.д. 96-100, т.2 л.д. 109-111).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью подтвердила данные показания. Присвоила денежные средства, так как находилась в тяжелом материальном положении. С исковыми требованиями согласна, обязуется возместить потерпевшему причиненный ущерб в полном объеме.

Помимо признания ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, ее вина в инкриминируемых действиях подтверждается следующими доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2 пояснила суду, что она работает в должности начальника Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области. Место его нахождения: 

<

адрес>. Представляет интересы 

<

данные изъяты>» на основании доверенности. Новосергиевский почтамт является обособленным структурным подразделением филиала УФПС Оренбургской области 

<

данные изъяты>», осуществляет часть его функций на территории Новосергиевского и Переволоцкого районов и действует на основании Положения об обособленном подразделении 

<

данные изъяты>» - почтамте Управления федеральной почтовой связи. Основными задачами Новосергиевского почтамта является оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. У Новосергиевского почтамта в Новосергиевском районе имеется 28 отделений почтовой связи, за которыми закреплены начальники почтовых отделений. В их числе – отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1, которая была принята на работу согласно приказа. С ФИО1 были заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Данный договор был подписан ФИО1 лично. Также, ФИО1 была лично ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения Почтовой связи, в которой закреплены права и ответственность. Рабочее место ФИО1 находилось в почтовом отделении 

<

адрес>. У нее имелся закрывающийся на замок кабинет, где находился сейф. В данном сейфе хранились денежные средства, поступившие в почтовое отделение за день, ключ от сейфа находился только у ФИО1 Окна почтового отделения оборудованы металлическими решетками. В должностные обязанности ФИО1, как начальника ОПС входило руководство, организация работы и управление ОПС, обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, оборудования, имущества, документации отделения связи, сдачу денег в главную кассу, составление свода о доходах, предоставление и достоверность отчетов. Начальник ОПС ФИО1 несла ответственность за обеспечение сохранности находящихся в её распоряжении исходящих и входящих почтовых отправлений, денежной наличности, ценных бумаг и документов, знаков почтовой оплаты, товаров; обеспечение сохранности материальных ценностей, бланков строгой отчетности и именных вещей и других. ФИО1 как начальник Козловского ОПС выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном почтовом отделении. ФИО1 работала на ОПС одна. Она исполняла обязанности начальника ОПС, почтальона и оператора кассы, сама лично, осуществляла прием платежей, переводов, выдачу денежных средств по переводам, а также реализацию товаров в почтовом отделении. При принятии ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ была проведена в 

<

данные изъяты> инвентаризация, по результатам которой, ФИО1 приняла ОПС с нулевыми остатками. То есть никакой задолженности в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств в 

<

данные изъяты> не было. А ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> была проведена документальная проверка, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача в сумме 774 рублей. Данную недостачу ФИО1 погасила во время проверки. На ДД.ММ.ГГГГ остаток в кассе 

<

данные изъяты> наличных денег составил 89 333 рубля 33 копейки. Данные денежные средства в кассу Новосергиевского почтамта отправлены не были. Ею было принято решение провести инвентаризацию в 

<

данные изъяты>. По результатам проведенной инвентаризации в 

<

данные изъяты> у ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка. После проведения инвентаризации составлен акт документальной проверки. Недостачу денежных средств ФИО1 признала полностью и пояснила, что денежные средства похищала на личные нужды. Во время инвентаризации 

<

данные изъяты>, недостачи товарно-материальных ценностей не выявлено. ДД.ММ.ГГГГ начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 уволена с занимаемой должности. Своими действиями ФИО1 причинила материальный ущерб 

<

данные изъяты>» на сумму 87 498 рублей 21 копейка. ФИО1 характеризует с положительной стороны. На назначении строгого наказания не настаивает. С суммой похищенных ФИО3 денежных средств она согласна, настаивает на удовлетворении исковых требований. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что она работает в Новосергиевском почтамте в должности кладовщика. В данной должности работает с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности, как кладовщика, входит отгрузка, загрузка товара, направление его по почтовым отделениям связи, а также ведение его учета. Кроме того, она принимает участие в проведении инвентаризаций в почтовых отделениях связи Новосергиевского почтамта. У Новосергиевского почтамта в Новосергиевском районе имеется 28 отделений почтовой связи. В каждом почтовом отделении имеется начальник отделения связи, у которого в подчинении находятся почтальоны и операторы, согласно штатного расписания. В некоторых отделениях почтовой связи работают лишь начальник. При этом, начальник ОПС также исполняет обязанности почтальона и оператора кассы. Одно из отделений почтовой связи находится в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, начальником которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1, с которой были заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Также, ФИО1 была лично ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения Почтовой связи, в которой закреплены, в том числе ее характеристика работы, права и ответственность. Согласно штатного расписания, ФИО1 работала на ОПС одна. Она исполняла обязанности начальника ОПС, почтальона и оператора кассы. То есть она сама лично осуществляла прием платежей за телефон, коммунальные услуги, подписку на периодические издания, прием переводов от граждан, выдачу денежных средств по переводам, посылок, а также реализацию товаров, газет в розницу в почтовом отделении. При принятии ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ была проведена в 

<

данные изъяты> инвентаризация, по результатам которой ФИО1 приняла ОПС с нулевыми остатками. То есть никакой задолженности в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств в 

<

данные изъяты> не было. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> была проведена документальная проверка, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача в сумме 774 рублей. Данную недостачу ФИО1 погасила во время проверки. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ руководство Новосергиевского почтамта сообщило ей, что необходимо провести инвентаризацию в 

<

данные изъяты>, в связи с наличием больших остатков денежных средств в кассе. После издания приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации в 

<

данные изъяты>, она в составе комиссии, куда также входили инструктор ФИО6, заместитель начальника почтамта ФИО7 выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

данные изъяты> они начали проведение инвентаризации, в проведении которой также участвовала начальник ОПС ФИО1 На ДД.ММ.ГГГГ в кассе ОПС должны были находиться денежные средства в сумме 87 546 рублей 21 копейки, а фактически ФИО1 предъявила 48 рублей. В итоге по результатам проведенной инвентаризации в 

<

данные изъяты> была выявлена недостача денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка. Недостачу указанной суммы начальник ОПС ФИО1 полностью признала, по факту допущенной недостачи пояснила, что денежные средства похищала из кассы на личные нужды, о чем написала объяснение на имя начальника Новосергиевского почтамта ФИО17 Во время инвентаризации 

<

данные изъяты>, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было, была выявлена недостача только денежных средств на вышеуказанную сумму. По результатам проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт документальной проверки, который утвержден ДД.ММ.ГГГГ начальником Новосергиевского почтамта ФИО18 (т.1 л.д. 108-110).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что у Новосергиевского почтамта в Новосергиевском районе имеется 28 отделений почтовой связи. В каждом почтовом отделении имеется начальник отделения связи, у которого в подчинении находятся почтальоны и операторы, согласно штатного расписания. В некоторых отделениях почтовой связи работают лишь начальник. При этом, начальник ОПС также исполняет обязанности почтальона и оператора кассы. Одно из отделений почтовой связи находится 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, начальником которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1, с которой были заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Также, ФИО1 была лично ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения Почтовой связи, в которой закреплены, в том числе ее характеристика работы, права и ответственность. Согласно штатного расписания ФИО1 работала на ОПС одна. Она исполняла обязанности начальника ОПС, почтальона и оператора кассы. То есть она сама лично, осуществляла прием платежей за газ, телефон, коммунальные услуги, подписку на периодические издания, прием переводов от граждан, выдачу денежных средств по переводам, а также реализацию товаров, газет в розницу в почтовом отделении. При принятии ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ проведена в 

<

данные изъяты> инвентаризация, по результатам которой, ФИО1 приняла ОПС с нулевыми остатками. То есть никакой задолженности в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств в 

<

данные изъяты> не было. В почтовом отделении ведется дневник формы №, в котором ежедневно отражаются все платежные операции, проведенные почтовым отделением. Дневник формы № ведется в электронном виде, который посредством электронной почты передается в информационный пункт Новосергиевского почтамта. В информационном пункте данные сведения проверяются на достоверность. То есть при наличии расхождений, программа выдает ошибку и специалист информационного пункта по контролю кассовых операций видит эту ошибку. Порядок проведения и оформления кассовых операций в почтовых отделениях регламентируется Инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты>». В течение рабочего дня лимит денежных средств, который может находиться в кассе у оператора-кассира, которым в 

<

данные изъяты> являлась ФИО1, составляет не более 170 000 рублей. Однако, УФПС Оренбургской области требует, чтобы начальники ОПС оставляли в кассе не более 5 000 рублей, а остальные денежные средства отправляли в главную кассу Новосергиевского почтамта. Это связано с тем, чтобы обезопасить их от возможных хищений начальниками ОПС и иными должностными лицами денежных средств и товарно-материальных ценностей. Поэтому, когда в кассе накапливается сумма свыше 5 000 рублей, начальник ОПС обязан отправить деньги в главную кассу Новосергиевского почтамта. По окончании каждого рабочего дня (смены) кассовый работник (т.е. оператор почтового отделения) составляет кассовую справку, в которую включает итоговые данные всех совершенных в течение рабочего дня (смены) финансовых операций. То есть такая справка составляется ежедневно на основании первичных документов и является отчетным документом кассового работника (оператора связи). ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> была проведена документальная проверка, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача в сумме 774 рублей. Данную недостачу ФИО1 погасила во время проверки. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года руководство Новосергиевского почтамта сообщило ей, что необходимо провести инвентаризацию в 

<

данные изъяты>, в связи с наличием больших остатков денежных средств в кассе. Инвентаризация проводилась на основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ. В проведении проверки участвовали кладовщик ФИО5, заместитель начальника почтамта ФИО4, она, а также ФИО1 По результатам проведенной инвентаризации у ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка. По результатам проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт документальной проверки, который утвержден ДД.ММ.ГГГГ начальником Новосергиевского почтамта ФИО19 По факту допущенной недостачи ФИО1 пояснила, что денежные средства брала из кассы на личные нужды. Поясняет, что в период работы ФИО1 в должности начальника 

<

данные изъяты>, фактов кражи или утраты товарно-материальных ценностей, а также проникновения посторонних лиц, не было (т.1 л.д. 113-116).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в Новосергиевском почтамте в должности заместителя начальника с ДД.ММ.ГГГГ. До этого времени с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности инструктора по эксплуатационным вопросам Новосергиевского почтамта. У Новосергиевского почтамта в Новосергиевском районе имеется 28 отделений почтовой связи. В каждом почтовом отделении имеется начальник отделения связи, у которого в подчинении находятся почтальоны и операторы, согласно штатного расписания. В некоторых отделениях почтовой связи работают лишь начальник. При этом, начальник ОПС также исполняет обязанности почтальона и оператора кассы. В их числе – отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, начальником которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1, которая была принята на работу согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, с ФИО1 были заключены трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. Трудовым договором были закреплены ее обязанности, условия оплаты труда, рабочее время, ответственность и иное. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Данный договор был подписан лично ФИО1 Также, ФИО1 была лично ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения Почтовой связи, в которой закреплены, в том числе ее характеристика работы, права и ответственность. Рабочее место ФИО1 находилось в почтовом отделении 

<

адрес>. У нее имелся закрывающийся на замок кабинет, где находился сейф. В данном сейфе она, согласно должностной инструкции, хранила наличные денежные средства, поступившие в почтовое отделение за день, при этом ключ от сейфа находился только у ФИО1 Согласно норм безопасности, окна почтового отделения оборудованы металлическими решетками. Режим работы ФИО1 был установлен с понедельника по пятницу с 

<

данные изъяты>, с перерывом на обед с 

<

данные изъяты>, выходные дни – суббота, воскресенье. Как начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 подчинялась непосредственно ей. Согласно штатного расписания ФИО1 работала на ОПС одна. Она исполняла обязанности начальника ОПС, почтальона и оператора кассы. То есть она сама лично, осуществляла прием платежей за газ, телефон, коммунальные услуги, подписку на периодические издания, прием переводов от граждан, выдачу денежных средств по переводам, а также, реализацию товаров, газет в розницу в почтовом отделении. При принятии ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ была проведена в 

<

данные изъяты> инвентаризация, по результатам которой ФИО1 приняла ОПС с нулевыми остатками. То есть никакой задолженности в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств в 

<

данные изъяты> не было. В почтовом отделении ведется дневник формы №, в котором ежедневно отражаются все платежные операции, проведенные почтовым отделением. Дневник формы № ведется в электронном виде, который посредством электронной почты передается в информационный пункт Новосергиевского почтамта. В информационном пункте данные сведения проверяются на достоверность. То есть при наличии расхождений, программа выдает ошибку, и специалист информационного пункта по контролю кассовых операций видит эту ошибку. Ежедневно начальники отделений почтовой связи направляют отчет формы 130 в информационный портал аналитической отчетности 

<

данные изъяты>» в электронном виде. Данный отчет подписывается начальником почтового отделения электронной подписью. В случае, если отчет не подписан ЭЦП, то он не подгрузится в программу и не будет принят к учету. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> была проведена документальная проверка, по результатам которой у ФИО1 была выявлена недостача в сумме 774 рублей. Данную недостачу ФИО1 погасила во время проверки. На ДД.ММ.ГГГГ остаток в кассе 

<

данные изъяты> наличных денег составил 89 333 рубля 33 копейки. Данные денежные средства в кассу Новосергиевского почтамта отправлены не были. Начальником Новосергиевского почтамта ФИО20 было принято решение провести инвентаризацию в Козловском ОПС. На основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ была проведена документальная проверка отделения почтовой связи 

<

адрес>, начальником которого была ФИО1 В проведении проверки участвовали кладовщик ФИО5, инструктор ФИО6, и она лично, а также ФИО1 По результатам проведенной инвентаризации у ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка. По результатам проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт документальной проверки. По факту допущенной недостачи ФИО1 пояснила, что денежные средства брала из кассы на личные нужды, о чем написала объяснение на имя ФИО21 (т.1 л.д. 118-122).

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемых ей действиях подтверждается следующими письменными доказательствами, подробно исследованными в судебном заседании.

Так, из заявления начальника Новосергиевского почтамта ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, выявлена недостача в сумме 87 498 рублей 21 копейка. Материально-ответственное лицо ФИО1. Просит провести проверку по данному факту (т.1 л.д.8).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

данные изъяты>, с учетом произведенных корректировок, учетный остаток наличных денежных средств в 

<

данные изъяты> Новосергиевского почтамта на ДД.ММ.ГГГГ, установленный по данным представленных документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дневника формы 130 за указанный период, превышает фактический остаток наличных денежных средств на 87 498 рублей 21 копейка (т.1 л.д. 44-57).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в указанное в протоколе время с участием ФИО1 осмотрено помещение 

<

данные изъяты> Новосергиевского района Оренбургской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что она, будучи начальником указанного ОПС, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение похитила денежные средства в сумме 87 498 рублей 21 копейка (т.1 л.д. 81-87). 

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ в указанное в протоколе время осмотрены - копия устава 

<

данные изъяты>» с распоряжением Правительства РФ о создании 

<

данные изъяты>»; копия положения об управлении Федеральной почтовой связи Оренбургской области с выпиской из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия положения об обособленном подразделении 

<

данные изъяты>» - почтамте УФПС с выпиской из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки из ЕГРЮЛ 

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения в отношении 

<

данные изъяты>»; копия доверенности ДФ УФПС Оренбургской области; копия приказа о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Договор заключен между акционерным обществом «

<

данные изъяты>» и ФИО1, в котором указано, что работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами; копия трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Договор заключен между акционерным обществом «

<

данные изъяты>» и ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>, в котором прописаны: предмет трудового договора, права и обязанности сторон, условия оплаты труда, рабочее время и время отдыха, льготы и компенсации, порядок расторжения трудового договора, заключительные положения; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная начальником Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области ФИО23 Документ заключает в себе сведения о описании должности начальника отделения почтовой связи, трудовой функции, должностных обязанностей, требованиях к знаниям (навыкам и умениям), правах работника, ответственности, заключительных положениях. На последней странице осматриваемого документа имеется лист ознакомления с должностной инструкцией начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № № и подпись ФИО1 с датой ознакомления ДД.ММ.ГГГГ; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>; копия приказа об увольнение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ № к/ув. Копия приказа имеет напечатанный текст черного цвета, в котором имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволить с должности начальника 

<

данные изъяты>»; копия приказа о проведении документальной проверки №№ от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>; копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области ФИО24 В акте указаны сведения о том, что остаток кассы на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на начало дня по ф. 130 составляет 72 813,92 рублей, должно быть предъявлено 73 587,92 рублей, расхождение 774 р.. Акт подписан заместителем начальника почтамта - ФИО7, инструктором - ФИО6, кладовщиком – ФИО9, начальником 

<

данные изъяты> – ФИО1; копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области ФИО25 В акте указаны сведения о том, что остаток кассы на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на начало дня по ф. 130 составляет 48,00 рублей, должно быть предъявлено 87 546,21 рублей, расхождение 87498,21 р. Акт подписан заместителем начальника почтамта - ФИО11, инструктором - ФИО6, кладовщиком – ФИО5., начальником 

<

данные изъяты> – ФИО1; копия приказа о создании комиссии по проведению внутреннего расследования по факту недостачи в 

<

данные изъяты> и причиненного ущерба № № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта служебного расследования по факту причиненного ущерба в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области ФИО26 В акте указаны сведения о том, что в результате инвентаризации установлено наличие денежных средств в кассе в размере 48,00 руб., остаток кассы 87546,21 рублей, таким образом установлена недостача на сумму 87 498.21 руб; копия объяснительной о недостаче ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 123-126).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, устав 

<

данные изъяты>», положение об управлении Федеральной почтовой связи Оренбургской области, положение об обособленном подразделении 

<

данные изъяты>» - почтамте УФПС, выписка из ЕГРЮЛ, свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, доверенность ДФ УФПС Оренбургской области, приказ о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, должностная инструкция начальника 

<

данные изъяты>, штатная расстановка 

<

данные изъяты>, приказ об увольнение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ №., копия приказа о создании комиссии по проведению внутреннего расследования по факту недостачи, акт служебного расследования о факте причиненного ущерба в 

<

данные изъяты>, объяснительная о недостаче ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной проверки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной проверки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 127).

<

данные изъяты>

Согласно положению об обособленном подразделении 

<

данные изъяты>» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, п. 2.1 почтамт является обособленным подразделением Общества и осуществляет функции в соответствии с Положением. Согласно п. 2.5 в состав Почтамта входят структурные подразделения: отделения почтовой связи. Согласно перечня Почтамтов 

<

данные изъяты>» за № зарегистрирован Новосергиевский почтамт УФПС Оренбургской области (т.1 л.д. 163-193).

Согласно приказу о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на работу на должность начальника 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 36).

Согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 как начальник отделения почтовой связи в соответствии с п. 1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязывается: п. б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей, денежных средств; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. На листах имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и рукописная подпись от имени ФИО1 (т.2 л.д. 37-38).

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на работу должность начальника 

<

данные изъяты>. В соответствии с п. 2.2.5 предоставлять по требованию непосредственного руководителя, а также вышестоящего руководства отчеты о проделанной работе в письменном виде; п. 2.2.10 строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину…; п. 2.2.14 обеспечивать сохранность, вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п. 2.2.15 нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; п. 2.2.21 не допускать действия, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий; п. 2.2.26 нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; п. 2.2.28 заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации (т. л.д. 39-51).

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Козловка СОПС от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Новосергиевского почтамта УФПС Оренбургской области ФИО2, ФИО1 установлены трудовые функции: в соответствии с п. 3 организация работы и управление ОПС, в том числе выделенными зонами ОПС. В соответствии с инструкцией начальник ОПС должен: контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников; осуществлять подготовку отчетности ОПС; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полном коллективной (бригадной) ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществлять учет кассовых операций при использовании контроль-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал №; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника №, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе (т.2 л.д. 52-63).

Из акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно результатам инвентаризации установлена недостачи денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка (т.2 л.д. 75-83).

Давая оценку указанным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, участниками процесса не оспариваются, поэтому каких-либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми и ввиду чего могут быть положены в основу приговора.

Оценив вышеперечисленные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит полностью доказанным совершение ФИО1 указанного преступления при изложенных выше обстоятельствах.

Свои выводы суд основывает на подробных признательных показаниях ФИО1, которая, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании полностью признавала свою вину в совершенном преступлении.

Показания подсудимой ФИО1 согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО27, а также оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6 ФИО7, изобличивших ФИО1 в совершенном преступлении, а также с письменными доказательствами.

Каких-либо противоречий в вышеперечисленных доказательствах суд не усматривает, признает их достоверными, согласующимися между собой и полностью подтверждающими причастность ФИО1 к совершению данного преступления.

Таким образом, оценив все представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности совершения подсудимой инкриминируемых ей действий.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой ФИО1, суд основывает свои выводы на содержании предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, показаниях подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, документальных доказательствах, собранных по делу, тщательно исследованных и сопоставленных между собой в судебном заседании.

В судебном заседании государственный обвинитель настаивал на квалификации преступных действий подсудимой Суриковой В.А по ч.3 ст.160 УК РФ.

Оценив представленные доказательства, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и также квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя преступные действия ФИО1 таким образом, суд учитывает доказанные умышленные преступные действия ФИО1, связанные именно с присвоением вверенных ей в силу занимаемой ею должности денежных средств. 

Сложившаяся судебная практика рассмотрения уголовных дел о преступлениях, связанных с присвоением или растратой имущества, вверенного виновному, предусматривает, что под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения и растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст.201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Судом установлено, что ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи и выполняя организационно-распорядительные, а также административно-хозяйственные функции в возглавляемом отделении, полностью отвечает требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст.201 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 преступление напрямую связано с деятельностью данной организации, в связи с чем ФИО1, похитив путем присвоения вверенные ей денежные средства, использовала свое служебное положение, а именно служебное положение начальника отделения почтовой связи. Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Изучение личности подсудимой ФИО1 показало, что последняя ранее не судима, 

<

данные изъяты>

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает полное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимой двоих малолетних детей, положительные характеристики подсудимой, мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на назначении ФИО1 строгого наказания, а также наличие у подсудимой и ее родителей тяжелых заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 активно способствовала расследованию преступления, что является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем наказание подсудимой ФИО1 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, то есть не выше 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, и ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде штрафа в доход государства.

Приходя к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимой и членов ее семьи, а также трудоспособность ФИО1

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе полное признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики подсудимой по месту жительства, наличие у подсудимой на иждивении двоих малолетних детей, а также наличие у подсудимой и ее родителей тяжелых заболеваний, позволяет суду признать данные обстоятельства исключительными и назначить ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

В судебном заседании также установлено, что ФИО1 в настоящее время не трудоустроена, получает пособие по безработице и уходу за ребенком. Она несет регулярные затраты, в связи с чем, исходя из материального положения подсудимой и членов ее семьи, суд считает возможным на основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату назначенной ему в качестве наказания суммы штрафа определенными частями сроком на 1 (один) год. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень общественной опасности данного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

В судебном заседании адвокат Аксютиной О.В. и подсудимая ФИО1 просили суд в случае признания ФИО1 виновной в совершении преступления и назначения ей наказания применить в отношении нее положения ст.82 УК РФ и отсрочить назначенное наказания до достижения ее детьми четырнадцатилетнего возраста.

Между тем, суд находит преждевременным рассмотрение вопроса о предоставлении ФИО1 отсрочки отбывания наказания, поскольку для объективного и всестороннего рассмотрения данного вопроса суду, помимо психоэмоционального состояния детей подсудимой, необходимо проанализировать сведения о жилищно-бытовых условиях проживания детей, их воспитании, влиянии на них окружающих, а также иные необходимые для разрешения данного вопроса сведения, которые при рассмотрении уголовного дела суду представлены не были. 

Представителем потерпевшего ФИО28 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимой в пользу Новосергиевского почтамта УФПС по Оренбургской области АО «Почты России» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 87 498 рублей 21 копейка, которые основаны на требованиях ст.1064 ГК РФ, признаются подсудимой и подлежат полному удовлетворению. 

Постановлением Новосергиевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.99-100) на имущество ФИО1, а именно на стиральную машинку марки «

<

данные изъяты> двухкамерный холодильник марки 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты>, музыкальную колонку «

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», по ходатайству следователя разрешено наложение ареста для обеспечения исполнения приговора по уголовному делу.

Суд считает необходимым сохранить арест на указанное имущество до возмещения осужденной причиненного потерпевшему материального ущерба. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и на основании ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить осужденной ФИО1 выплату назначенной суммы штрафа на срок 1 (один) год с выплатой по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53707000, Лицевой счет 

<

***>, Р/счет 

<

***>, Банк: Отделение Оренбург банка России//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, Счет 40102810545370000045, КБК 18811603121019000140, УИН 18855624010290000686.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования представителя потерпевшей ФИО29 удовлетворить. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу Новосергиевского почтамта УФПС по Оренбургской области АО «Почты России» в счет возмещения причиненного материального ущерба 87 498 (восемьдесят семь тысяч четыреста девяносто восемь) рублей 21 (двадцать одну) копейку.

Арест на имущество ФИО1 – стиральную машинку марки 

<

данные изъяты> двухкамерный холодильник марки 

<

данные изъяты>», телевизор «

<

данные изъяты> музыкальную колонку «

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сохранить до возмещения осужденной причиненного потерпевшему материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу - копии устава 

<

данные изъяты>», положения об управлении Федеральной почтовой связи Оренбургской области, положения об обособленном подразделении 

<

данные изъяты>» - почтамте УФПС, выписки из ЕГРЮЛ, свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, доверенности ДФ УФПС Оренбургской области, приказа о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, штатной расстановки 

<

данные изъяты>, приказа об увольнение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ №., приказа о создании комиссии по проведению внутреннего расследования по факту недостачи, акта служебного расследования о факте причиненного ущерба в 

<

данные изъяты>, объяснительной о недостаче ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, акта документальной проверки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, акта документальной проверки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новосергиевский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу -

судья И.С. Стойко 

Подлинный документ подшит в уголовном деле №1-68/2024.